
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1202 del 03-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI EX CINEMA MODERNO – AFFIDAMENTO INCARICO
COLLAUDATORE STATICO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 374
Proposta del settore n. 401

1/3



RICHIAMATA:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1148 del 12/12/2018 con la quale veniva approvato
il progetto esecutivo per i lavori di “Intervento di riqualificazione dei locali ex Cinema
Moderno”, redatto dall'Arch. Elena Agriesti, dall'Ing. Gherardo Montano e dall'Arch. Fabrizio
Niccolai, Rup Ing. Iuri Gelli e veniva approvato il quadro economico dei lavori per un importo
complessivo di Euro 255.000,00;
- la determinazione dirigenziale n. 100 del 01/02/2019 con la quale si procedeva
all’aggiudicazione definitiva dell’“Intervento di riqualificazione dei locali ex Cinema Moderno”
alla ditta N.M. s.r.l., con sede in Livorno, Via Borgo dei Cappuccini n. 189, (Codice Fiscale e
Partita IVA 01831780497) e il conseguente contratto di appalto Rep. n. 18/2019 del
13/03/2019;
- la determinazione n. 1090 del 11/11/2019 relativa all'approvazione del primo stato di
avanzamento dei lavori;
DATO ATTO che:
- fra le lavorazioni mancanti risulta quella relativa alla fornitura e posa in opera dell'Ascensore
a servizio dei locali del primo piano e che tale manufatto avente rilevanza strutturale
necessita di previo deposito della relativa pratica al Genio Civile;
- le prestazioni professionali relative alla progettazione e direzione lavori strutturali sono già
state affidate all'Arch. Elena Agriesti dello Studio Associato Architetti Elena Agriesti e
Alessandro Agriesti di Prato con determinazione dirigenziale 894 del 16/10/2018;
- occorre nominare il collaudatore statico relativamente ai lavori sopracitati di realizzazione
dell'ascensore;
- l'ascensore sarà strutturalmente autonomo, realizzato in aderenza (con adeguato giunto
sismico) all'involucro contenente i locali oggetto di manutenzione straordinaria e poggiante
sull'area dove insisteva porzione del vecchio Cinema Moderno;
- in ragione della modesta entità della prestazione e della convenienza economica, si
ritiene opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, secondo quanto
previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii.;
PRESO ATTO che secondo le nuove disposizioni del Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019)
convertito nella Legge 55/2019, essendo l'importo dell'affidamento inferiore a quarantamila
euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;
DATO ATTO, peraltro, che:
- il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019)
ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- al fine di allineare le procedure a quelle che sono le disposizioni normative sovraordinate,
con lo scopo di alleggerire e semplificare il regime degli acquisti e delle forniture
di modesto importo, come quello in oggetto, appare opportuno disporre l'affidamento senza
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
VERIFICATO che:
- risulta in linea con le disposizioni Anac e con il Codice dei Contratti Pubblici, ex art. 36,
comma 2, lettera a), disporre l'affidamento diretto delle prestazioni in oggetto, a
professionista in possesso dei necessari requisiti tecnici, economici e professionali;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;
RICORDATO che l'intervento di demolizione del vecchio Cinema Moderno e conseguente
realizzazione dell'area denominata Giardino del Cinema Moderno è stata oggetto di importanti
lavori aventi natura edilizia ed impiantistica e che sarebbe opportuno coinvolgere nella
realizzazione dell'ascensore in oggetto i professionisti che hanno diretto i lavori relativi alla
demolizione del vecchio cinema e quindi hanno cognizione particolareggiata delle condizioni
dei manufatti;
VISTO che:
- la direzione dei lavori relativi alla demolizione dei vecchio Cinema Moderno e la realizzazione
dell'area denominata Giardino Cinema Moderno è stata condotta dall'Ing. Luca Mario
Vannucchi e che, per queste particolari lavorazioni, risulta opportuno affidare allo stesso
professionista l'incarico di collaudo statico dell'ascensore nell'ambito dei lavori di
riqualificazione dei locali ex Cinema Moderno;
- il compenso professionale per l'esecuzione dell'incarico di collaudatore statico per la
struttura in oggetto, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari ad Euro 1.503,49 e
che, contattato l'Ing. Vannucchi questo in seguito a contrattazione ha proposto un ribasso del
20% che arrotondato per difetto corrisponde ad un compenso di Euro 1.200,00 oltre oneri

2/3

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


previdenziali ed Iva;
RITENUTO utile per le diverse motivazioni sopra esposte affidare all’Ing. Luca Mario
Vannucchi (P.IVA 01954450977, C.F. VNNLMR78T15G999R), con studio in via Giuseppe
Catani 35, Prato, per € 1.200,00 (oltre oneri previdenziali 4% ed Iva 22%), l'incarico di
collaudatore statico dell'ascensore a servizio dei locali dell'ex Cinema Moderno nell'ambito del
progetto di riqualificazione dello stesso immobile;
ATTESO, quindi, di subimpegnare in favore dell'Ing. Luca Mario Vannucchi la somma
complessiva di 1.522,56 Euro al capitolo 7355/5, Fondo FPV 56/2019, assunto con determina
1148/2018, dando atto che tale somma è disponibile nel quadro economico alla voce
"Indagini sui materiali, prove di carico, spese di laboratorio, collaudi, ecc.";
VISTO Il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato è Z2C2AEAF47;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;
- che l'esigibilità del debito è riferita all’annualità 2019;
- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'incarico di collaudatore statico
dell'ascensore nell'ambito dei lavori di riqualificazione dei locali dell'ex Cinema Moderno
all’Ing. Luca Mario Vannucchi (P.IVA 01954450977, C.F. VNNLMR78T15G999R), con studio in
via Giuseppe Catani 35, Prato, per € 1.200,00 (oltre oneri previdenziali 4% ed Iva 22%);
2) di subimpegnare in favore dell'Ing. Luca Mario Vannucchi la somma complessiva di
1.522,56 Euro al capitolo 7355/5, Fondo FPV 56/2019, assunto con determina 1148/2018,
dando atto che tale somma è disponibile nel quadro economico alla voce "Indagini sui
materiali, prove di carico, spese di laboratorio, collaudi, ecc.";
3) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate sulla base di quanto stabilito nel
capitolato speciale d'appalto e secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
comunale di contabilità;
4) di dare atto che il professionista è in in possesso dei requisiti per contrattare con la
pubblica amministrazione previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
5) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
6) di dare atti di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;
- che l'esigibilità del debito è riferita all’annualità 2019;
- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
7) di ricordare che ai sensi della normativa vigente, il Responsabile Unico del Procedimento è
individuato nella figura dell’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Tecnica. 

Data
02-12-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


